

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh và Liên hoan Chỉ huy Đội giỏi, trống, kèn Đội tỉnh Bình Phước lần thứ III - năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 18-KHPH/TĐ-SGD&ĐT ngày 02/4/2018 của Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh và Liên hoan Chỉ huy Đội giỏi, trống, kèn Đội lần thứ III - năm 2018;

Căn cứ Chương trình số 01-CTr/HĐĐ ngày 21/9/2017 của Hội đồng Đội huyện về công tác Đội và phong trào thiếu nhi trường học năm học 2017 – 2018;

Ban Thường vụ Huyện Đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tham gia Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh và Liên hoan Chỉ huy Đội giỏi, trống, kèn Đội tỉnh Bình Phước lần thứ III - năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sân chơi lành mạnh cho thiếu nhi, qua đó tạo cơ hội để các em gặp gỡ, giao lưu, sinh hoạt, vui chơi và giải trí lành mạnh, nâng cao kiến thức, kỹ năng nghi thức Đội và trống, kèn Đội TNTP Hồ Chí Minh, thể hiện năng khiếu của mình trong lĩnh vực nghi thức, nghi lễ, từ đó tạo điều kiện bồi dưỡng, phát triển tài năng.

2. Nâng cao chất lượng công tác rèn luyện đội viên, nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh để hướng dẫn, định hướng về nghiệp vụ công tác Đội cho đội viên, phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh trong thời gian tới.

3. Tham gia Hội thi trên tinh thần: Thiết thực - Tiết kiệm - An toàn - Hiệu quả.

II. NỘI DUNG THAM GIA

1. Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh:

1.1. Đối tượng, số lượng:

- Đối tượng: Chọn đội hình thi Nghi thức Đội của Liên đội TH Tân Tiến.
- Số lượng: Gồm 02 Chỉ huy (01 chỉ huy khối tiểu học và 01 chỉ huy khối THCS) và đội hình thi Nghi thức gồm 03 phân đội, mỗi phân đội có 07 đội viên.

1.2. Nội dung thi:

- Thực hiện 07 yêu cầu đối với đội viên theo trình tự.



- **Đội hình hàng dọc:** Tập hợp đội hình, so các cự ly, điểm số (phân đội, toàn chi đội), thực hiện các động tác cá nhân tại chỗ và di động.

- **Đội hình hàng ngang:** Tập hợp đội hình, so các cự ly, tháo, thắt khăn quàng đỏ, chào cờ, hát Quốc ca, Đội ca, hô - đáp khẩu hiệu Đội, cầm cờ, giương cờ, vác cờ (cờ do Ban Tổ chức chuẩn bị).

- **Đội hình chữ U:** Tập hợp đội hình, so các cự ly.

- **Đội hình vòng tròn:** Tập hợp đội hình, so các cự ly, hát múa biểu diễn bài hát tự chọn.

1.3. Hình thức thi: Các đơn vị bốc thăm đề thi yêu cầu mỗi chỉ huy Đội (khối tiểu học và khối THCS) điều hành đội thi Nghi thức của mình theo nội dung đề thi.

1.4. Yêu cầu:

- **Trang phục thi:** Đồng phục của đội viên. Chỉ huy cấp phân đội trở lên phải đeo cấp hiệu.

- Chỉ huy Đội yêu cầu đội viên thực hiện mỗi động tác nghi thức 02 lần và tập hợp theo quy trình là tập hợp chậm.

2. Liên hoan Chỉ huy Đội giỏi:

2.1. Đối tượng, số lượng: Chọn cử 02 thí sinh là Chỉ huy Đội, trong đó:

- 01 thí sinh trong đội hình dự thi Nghi thức Đội khối tiểu học của Liên đội TH Tân Tiến ;

- 01 thí sinh dự thi khối THCS (em Vũ Thị Kim An, Liên đội THCS Tân Phú).

2.2. Trang phục: Sử dụng trang phục Nghi lễ Đội TNTP Hồ Chí Minh và đeo cấp hiệu Chỉ huy Đội.

2.3. Nội dung thi:

- **Phần thi kiến thức:**

+ **Nội dung thi:** Hiểu biết về lịch sử của đất nước, Đảng Cộng sản Việt Nam, Bác Hồ kính yêu, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Đội TNTP Hồ Chí Minh; Luật Trẻ em và Công ước quốc tế về quyền trẻ em; truyền thống của thiếu nhi Việt Nam, hoạt động nhi đồng, chương trình Rèn luyện đội viên, các ngày lễ kỷ niệm trong năm, gương các anh hùng liệt sĩ, những phong trào và cuộc vận động lớn của Đội...

+ **Thời gian thi:** 15 phút.

+ **Hình thức thi:** Các thí sinh sẽ thi theo hình thức trắc nghiệm trên giấy.

- **Thi thực hành:**

+ **Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh:** Thực hiện các yêu cầu đối với Chỉ huy Đội; hướng dẫn đội viên tập hợp, chỉnh cự ly các loại đội hình, điểm số, báo cáo, thực hiện các yêu cầu đối với đội viên, điều hành Nghi lễ Chào cờ của Đội.

+ Kỹ năng (dành cho chỉ huy Đội khối THCS): Kỹ năng truyền tin (nhận và phát Morse, Semaphore, Mật thư, Dấu đường), kỹ năng hoạt động trại (nút dây), kỹ năng tổ chức các hoạt động tập thể (tổ chức trò chơi, hướng dẫn hát múa tập thể, nhảy múa cộng đồng, sinh hoạt tập thể theo nhóm).

- Thuyết trình (dành cho chỉ huy Đội khối THCS): Mỗi đại biểu tham gia Liên hoan thuyết trình về một trong các chủ đề: Môi trường, an toàn giao thông, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, tai nạn đuối nước, xây dựng Đội TNTP Hồ Chí Minh, các phong trào của Đội, hoạt động vui chơi giải trí cho thiếu nhi. Bài thuyết trình không quá 05 phút.

* **Yêu cầu:** Các thí sinh mang đầy đủ dụng cụ để thực hiện các phần thi, nếu thí sinh nào cần dùng máy tính thì liên hệ Ban Tổ chức trước để chuẩn bị.

3. Liên hoan Trống, kèn Đội:

3.1. Đối tượng, số lượng:

- Đối tượng: Chọn đội hình trống, kèn Liên đội PTDNTN THCS Đồng Phú.
- Số lượng: Tối thiểu 20 thành viên (không hạn chế số lượng tối đa).

3.2. Nội dung thi:

- Mỗi đội hình tham gia thi trình bày một chương trình biểu diễn trống, kèn và di chuyển đội hình với 02 phần sau:

- Phần bắt buộc:

- + Nghi lễ chào cờ theo nghi thức Đội.
- + Kèn hiệu, Quốc ca, Đội ca, hô - đáp khẩu hiệu Đội.
- + Trống, kèn chào mừng 1, 2, 3, 4.
- + Bài “Mỗi bước ta đi” (Có bài mẫu đính kèm).

- Phần tự chọn:

+ Mỗi đơn vị biểu diễn 03 bài tự chọn với chủ đề ca ngợi Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, truyền thống Đội TNTP Hồ Chí Minh, tình yêu quê hương, đất nước, mái trường, thầy cô,...

*** Lưu ý:**

- Không sử dụng âm nhạc và bài hát nước ngoài.
- Chỉ huy Đội điều hành phần thi trống, kèn là em Vũ Thị Kim An, Liên đội THCS Tân Phú

3.3. Yêu cầu:

- Thời gian biểu diễn của phần thi: Từ 15 phút đến 20 phút.
- Thứ tự dự thi của các đơn vị sẽ được quyết định bằng cách bốc thăm và được Ban Tổ chức thông báo sau chương trình khai mạc.



- Trang phục thi: Theo trang phục nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh, đeo khăn quàng, mũ calô màu trắng viền đỏ; giày bata hoặc giày thể thao màu trắng; băng danh dự dành cho hộ cờ.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian, địa điểm tập luyện:

a) **Thời gian:** Từ ngày 16/4 đến ngày 16/5/2018 (lịch tập cụ thể do các đồng chí được phân công phụ trách báo cáo BGH nhà trường bố trí, sắp xếp).

b) Địa điểm:

- Đội Nghi thức: Tập luyện tại Trường TH Tân Tiến.

- Đội Trống, kèn: Tập luyện tại Trường PTDTNT THCS Đồng Phú.

2. Thời gian, địa điểm tổng duyệt:

a) Tổng duyệt phần thi Nghi thức Đội:

- **Thời gian:** 15h30' ngày 17/5/2018;

- **Địa điểm:** Trường TH Tân Tiến.

b) Tổng duyệt phần thi Trống, kèn:

- **Thời gian:** 16h30' ngày 17/5/2018;

- **Địa điểm:** Trường PTDTNT THCS Đồng Phú.

3. Thời gian, địa điểm thi:

a) **Thời gian:** Từ lúc 07h30' đến 17h30' ngày 19/05/2018 (thứ Bảy).

b) **Địa điểm:** Tại Trung tâm Hội nghị thị xã Phước Long.

(Tập trung vào lúc 05h00', đón các đội hình dự thi tại điểm trường).

IV. KINH PHÍ:

- Huyện Đoàn chịu trách nhiệm bố trí kinh phí tham gia phần thi Nghi thức Đội, Liên hoan Chỉ huy Đội giỏi.

- Nhà Thiếu nhi huyện chịu trách nhiệm bố trí kinh phí tham gia nội dung Liên hoan Trống, kèn Đội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp huyện:

1.1. Huyện Đoàn:

- Giao Hội đồng Đội huyện tham mưu Kế hoạch, dự trù kinh phí tham gia Hội thi; triển khai, kiểm tra, đôn đốc các bộ phận thực hiện theo nội dung Kế hoạch đề ra; tổ chức tập luyện phần thi Nghi thức Đội; tổng duyệt các nội dung trước khi tham gia Hội thi.

- Giao Nhà thiếu nhi huyện phối hợp Hội đồng Đội huyện tổ chức tập luyện nội dung liên hoan trống, kèn Đội; tổng duyệt các nội dung trước khi tham gia Hội thi.

1.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường có liên quan tạo điều kiện về thời gian, hỗ trợ kinh phí cho các Liên đội tham gia hoạt động cấp tỉnh.

2. Cụm thi đua số 3, 4 trực thuộc Hội đồng Đội huyện:

- Giao đồng chí Trần Thị Ngọc Tuyền - Ủy viên Hội đồng Đội huyện, Cụm trưởng Cụm thi đua số 4 phụ trách chung; trực tiếp đôn đốc các đơn vị tổ chức tập luyện.

- Các Liên đội: TH Tân Tiến, THCS Tân Phú, PTDTNT THCS Đồng Phú:

+ Chủ động chọn đội hình và tổ chức tập luyện theo các nội dung được phân công; tham mưu BGH nhà trường tạo điều kiện về thời gian, hỗ trợ kinh phí tham gia hoạt động cấp tỉnh.

+ Chuẩn bị dụng cụ, đồng phục và các vật dụng cần thiết để tham gia Hội thi.

+ Lập danh sách đội tuyển tham gia Hội thi (theo mẫu đính kèm) gửi về Thường trực Hội đồng Đội huyện **trước ngày 24/4/2018**).

- Phân công đồng chí Nguyễn Công Hoàn - Ủy viên Hội đồng Đội huyện, TPT trường THCS Tân Hòa và các đồng chí TPT các Liên đội thuộc Cụm thi đua số 4 hỗ trợ các đơn vị trong quá trình luyện tập và tham gia Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh và Liên hoan Chỉ huy Đội giỏi, trống, kèn Đội tỉnh Bình Phước lần thứ III - năm 2018. Đề nghị các đơn vị và cá nhân có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

**PHÒNG GD&ĐT
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Võ Trúc Quỳnh

**TM. BTV HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Lê Thị Thu Hằng

Nơi nhận:

- TT Hội đồng Đội tỉnh;
- TT Huyện Đoàn;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT huyện;
- BGH các trường và các Liên đội liên quan;
- Nhà Thiếu nhi huyện;
- Hội đồng Đội huyện;
- Lưu: VT, Website 2CQ.